

Số: 364/KH-MTTQ-BTT

Sơn La, ngày 10 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029

Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029; Kế hoạch số 795/KH-MTTW-BTT ngày 29/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tổ chức đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X nhiệm kỳ 2024 - 2029;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động thi đua trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp, các tổ chức thành viên và các tầng lớp Nhân dân trong tinh thần thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Biểu dương kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong đợt thi đua đặc biệt, góp phần tạo sự lan tỏa, nhân rộng cách làm hiệu quả.

- Thông qua đợt thi đua nhằm tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029, giúp cho các tầng lớp Nhân dân nhận thức đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; về vị trí, vai trò của MTTQ Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Kết quả của đợt thi đua đặc biệt được thể hiện bằng sản phẩm, công trình, dự án, nhiệm vụ, phần việc cụ thể, bảo đảm ý nghĩa và tính thiết thực của mỗi công việc.

- Các hoạt động thi đua phải được triển khai sâu rộng, thực hiện công khai, dân chủ, đi vào thực chất, tránh hình thức, đảm bảo hiệu quả, gắn với chức năng, nhiệm vụ của MTTQ và các tổ chức thành viên.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian thực hiện

Thời gian phát động: Bắt đầu từ tháng 10/2023, kết thúc vào tháng 10/2024.

2. Đối tượng thi đua

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh.
- Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam ở tỉnh.
- Các Ban, Văn phòng cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam ở tỉnh.
- Các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài nước.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 8/5/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phát động, phong trào “Sơn La chung sức xây dựng nông thôn mới”... Xác định nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo hướng tập trung cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh tích cực, năng động, học tập, công tác, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải tiến lề lối làm việc theo hướng sáng tạo, nghiên cứu ứng dụng sáng kiến cải tiến kỹ thuật và khoa học công nghệ vào sản xuất, kinh doanh; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, cùng với cấp ủy Đảng, chính quyền thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, năm 2024, góp phần hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 5 giai đoạn 2021 - 2025.

2. Thi đua thực hiện thắng lợi Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023 và năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp; tổ chức các hoạt động thiết thực góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQ Việt Nam trong tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết các dân tộc, triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

3. Thi đua phát huy dân chủ tăng cường đồng thuận xã hội, tổ chức thành công Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2024 - 2029 với nhiều nội dung đổi mới, sáng tạo.

4. Thi đua mỗi cấp huyện, mỗi cấp xã có ít nhất 01 công trình, dự án, phần việc thể hiện sự đổi mới, sáng tạo trong việc thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 và năm 2024. Thực hiện có hiệu quả Đề án “*Huy động nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025*”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân phát huy tinh thần “*tương thân, tương ái*”, chung tay hỗ trợ xoá nhà tạm, dột nát cho người nghèo trên địa bàn tỉnh.

IV. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. 100% Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh tổ chức phát động thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

2. 100% Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029 đảm bảo đúng tiến độ.

3. Mỗi tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp tích cực tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, có ít nhất 01 công trình, dự án, việc làm cụ thể hướng ứng đợt thi đua.

4. Mỗi Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã có ít nhất 01 công trình, dự án, phần việc thể hiện sự đổi mới, sáng tạo trong hưởng ứng đợt thi đua.

5. Các Ban chuyên môn, Văn phòng cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có sự đổi mới, ý tưởng sáng tạo, hành động cụ thể, thiết thực trong hưởng ứng đợt thi đua.

6. Đối với cá nhân trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp phát huy tính chủ động, sáng tạo và trách nhiệm trong việc thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và hành động cụ thể, thiết thực hưởng ứng đợt thi đua.

V. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

- Bằng khen của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.
- Bằng khen của UBND tỉnh.
- Cờ thi đua, Bằng khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Giấy khen của UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện.

VI. TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong đợt thi đua và đạt các tiêu chuẩn sau:

1. Đối với các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh

- Tích cực, chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để thực hiện tốt các nội dung thi đua.

- Có nhiều đóng góp, sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hay, cách làm hiệu quả (*công trình, dự án, phần việc cụ thể*) có sức lan tỏa, thiết thực trong thực hiện đợt thi đua, góp phần chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XII và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Có ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức minh tích cực phối hợp triển khai thực hiện đợt thi đua.

- Có văn bản đăng ký nội dung, công trình, dự án, phần việc cụ thể, tổ chức tổng kết và báo cáo tổng hợp kết quả thi đua gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện

- Hoàn thành xuất sắc, toàn diện các nội dung trong kế hoạch này và có nhiều công trình, sản phẩm, phần việc... cụ thể thiết thực hướng ứng đợt thi đua.

- Có tổ chức phát động phong trào thi đua và ban hành văn bản hướng dẫn cấp xã triển khai thực hiện đợt thi đua.

- Có nhiều đóng góp, sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện đợt thi đua.

- Phải là đơn vị tiêu biểu cấp huyện tiêu biểu xuất sắc của tỉnh có tỷ lệ xã cao nhất thực hiện nhiều công trình, phần việc cụ thể, đổi mới, sáng tạo, có sức lan tỏa, thiết thực trong thực hiện đợt thi đua.

- Có văn bản đăng ký nội dung, công trình, phần việc cụ thể, tổ chức tổng kết và báo cáo tổng hợp kết quả thi đua gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

3. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã

Phải là đơn vị tiêu biểu của huyện, thành phố có tỷ lệ khu dân cư cao nhất thực hiện nhiều công trình, dự án, phần việc cụ thể, đổi mới, sáng tạo, có sức lan tỏa, thiết thực trong thực hiện đợt thi đua.

4. Đối với cá nhân

- Đối với cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp; các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp đăng ký và thực hiện 01 phần việc cụ thể.

- Đối với tầng lớp Nhân dân trong và ngoài nước có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất tham gia thực hiện nhiều nội dung, công trình, phần việc cụ thể chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các Ban chuyên môn tham mưu giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Giao Văn phòng chủ trì, tổng hợp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong đợt thi đua chào mừng Đại hội trình Hội đồng thi đua - khen thưởng các cấp xem xét khen thưởng.

- Giao Ban Phong trào chủ trì tham mưu công tác tuyên truyền đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Giao Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đợt thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xem xét, lựa chọn, thẩm định thành tích trình UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quyết định khen thưởng.

2. Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Phối hợp tổ chức triển khai đợt thi đua đặc biệt phù hợp với tình hình của tổ chức mình.

- Theo dõi, phản ánh kết quả tổ chức thực hiện đợt thi đua và gửi báo cáo tổng kết đợt thi đua (*kèm theo danh sách các công trình, dự án, phần việc*) về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đợt thi đua đặc biệt trong Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã. Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã hưởng ứng đợt thi đua đạt kết quả thiết thực.

- Đăng ký xây dựng các công trình, sản phẩm, nhiệm vụ cụ thể và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chậm nhất ngày **30/11/2023**.

- Tổ chức tổng kết và gửi báo cáo tổng kết đợt thi đua (*kèm theo danh sách các công trình, dự án, phần việc*) về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Lưu ý: Các đơn vị gửi báo cáo tổng kết đợt thi đua qua Văn phòng cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh **trước ngày 30/6/2024** (*bản mềm gửi qua Gmail: duonghaithanh3789@gmail.com*). Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị liên hệ qua đồng chí Lý A Tu - Ủy viên Ban Thường trực, Chánh Văn phòng, điện thoại 0869.906.299 tổng hợp, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

Noi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Sở Nội vụ (p/h);
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (t/h);
- Các tổ chức thành viên (t/h);
- Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ tỉnh khóa XI (t/h);
- Các Ban, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (t/h);
- BTT Ủy ban MTTQVN các huyện, thành phố (t/h);
- Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu: VT (*Dương Thành*).

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

